信 阳 市 教 育 体 育 局

                                  签发人：厉天军

                               办理结果：A

对市五届人大八次会议
第 035 号建议的答复

霍亚贞代表：

您提出的“关于加强加快薄弱普通高中建设”的建议收悉。

经信阳市教育体育局研究办理，现答复如下：

多年来，我市始终贯彻落实教育部《关于大力办好普通高级

中学的若干意见》和省、市关于加快改善普通高中办学条件等文

件精神，强化各级政府主体责任，加大对教育的投入，加快改善

普通高中特别是薄弱高中办学条件，提高普通高中整体教育质量

和办学水平，全市普通 高中教育 取得了显著的成绩。但是，由于

多种原因，各县区都不同程度地存在着一些薄弱高中。这些学校

有的办学条件困难，生源素质不高；有的领导班子和教师力量薄

弱，教育质量较低；有的规模过小，办学水平和效益较差。薄弱

高中的存在，制约了整个普通高中的改革和发展，影响了普通高

中整体质量的提高。根据您的建议，今后我们将从以下几个方面

加强加快薄弱普通高中建设：
 - 1 -

https://www.66law.cn/laws/668135.aspx

一、加大投入，加强薄弱高中建设。为改善普通高中办学条

件，解决普通高中大班额现象，我市利用新建、改扩建和支持民

办高中等形式，增加学位供给。近三年来全市已新建普通高中 14

所（其中公办 2 所，民办 12 所），增加学位 22000 多个。今年拟

再新增普通高中 3 所，目前已具备招生条件，计划秋季开始招生。

尽管我们通过新建、改扩建一批普通高中学校，切实改善了普通

高中办学条件，但目前我市很多高中学校特别是农村高中发展基

础仍很薄弱，比如：教学设施陈旧、教室、餐厅、运动场、教师

公寓等配套设施不足，实验室、微机室等不能正常使用，图书室

的藏书不能满足师生需求，心理咨询室、生涯规划指导中心等不

能满足学生多样化、个性化全面发展，实行新高考选课走班教室

配置不够，不少学校教师配备与新高考要求差距较大。下一步我

们将加强督促各县区人民政府切实履行办学主体责任，加大财政

投入力度，调整优化支出结构，特别是对薄弱高中投入力度，分

年度安排普通高中特别是薄弱高中改扩建资金，有计划、有步骤、

分期分批地帮助薄弱高中改善办学条件，根据学校办学模式或办

特色学校的需要，重点解决好校舍、场地的改扩建，仪器设备、

图书资料的添置更新问题，切实保障薄弱高中办学条件的改善，

使薄弱高中的办学条件逐步赶上其他普通高中的水平。

二、加强培训和政策支持，强化普通高中育人队伍建设。近

年来，为满足高考综合改革和普通高中新课程实施需要，通过绿

色通道招聘、统一招教、政府购买服务、县域统一调配平衡、提

供套餐等方面招聘解决了一部分教师配备。通过实施“信阳名师

工程”“乡村优秀教师培养计划”“结对帮扶计划”，利用全市优质
 - 2 -

教育资源跨区域结对帮扶农村薄弱学校，形成“城区学校+农村学

校”“优质学校+薄弱学校”的互助联盟机制，推动优质学校和薄

弱学校结对互助。各县区政府和教育行政部门也采取了有力措施，

解决薄弱高中教师短缺，骨干教师缺乏的困难。在高校毕业生分

配、人事调动、教师培训进修等方面优先考虑薄弱高中的需要，

制定政策，鼓励其他学校的优秀教师到薄弱高中支教，充实薄弱

高中教师队伍，提高薄弱高中教学质量。薄弱高中学校为了自身

发展的需要也在学校内部管理体制改革，充分调动教师工作积极

性，增强学校活力，加强教师队伍管理，重视师德教育，大力培

养优秀青年教师，抓好骨干教师队伍建设，提高全体教师的业务

水平和教育教学能力方面进行了有力的探索。

因为多方面原因，我市大部分学校都存在仍存在师资配备不

足、学科结构不齐全、结构性缺编等情况。薄弱高中学校教师队

伍青黄不接现象日益严重，优秀及青年教师后继乏人，优秀教师

流失，教师招聘时间较晚、渠道过窄，新招聘教师质量不能保证，

教师培养任务艰巨，缺少生涯规划等教学服务教师等都是目前各

学校面临的突出问题。这些问题的解决需要政府出台政策，通过

绿色通道招聘、统一招教、政府购买服务、县域统一调配平衡、

提供套餐等方面出台相关政策，保证学校能根据教学实际进行充

足的学科教师储备。同时督促县区改变单一的评估标准，对薄弱

高中要制定相应的科学的办学水平、办学效益评估标准。对为社

会各行各业输送素质良好的劳动后备力量为主要任务的学校，要

充分肯定他们的办学成绩，给予表彰鼓励，并向社会广为宣传，

引导社会用正确的观点评价学校，形成有利于薄弱高中进行办学
 - 3 -

模式等方面改革的舆论导向，争取社会的理解支持，增强薄弱高

中学校改革的信心。

三、完善普通高中教育经费保障机制。随着普通高中“三限”

政策的取消，我们联合市财政局、物价局于 2016 年就出台了《关

于调整我市公办普通高中学费标准的通知》(信价费〔2016〕102

号)，要求各县区人民政府要切实履行办学主体责任，执行全市统

一调整后的公办普通高中学费标准（市区：示范性高中 930 元/

生·期，一般高中 850 元/生·期;各县：示范性高中 850 元/生·期，

一般高中 770 元/生·期）。按照省定公办普通高中生均公用经费

基准定额，市区普通高中每生每年不低于 1000 元,县城和农村地

区普通高中每生每年不低于 800 元的标准，按照学校现行隶属关

系由同级财政负担，纳入财政预算，足额拨付公办普通高中生均

公用经费，有效化解了普通高中办学困难，保障普通高中学校正

常运转和可持续发展。同时积极争取国家和省级普通高中改造计

划和基础薄弱县普通高中建设项目，拓宽普通高中建设资金筹措

渠道，发挥各级财政合力，加大普通高中投入力度，改善普通高

中办学条件。近些年由于各县区加大力度实现义务教育均衡发展，

有限的财力多是投入在义务教育阶段，对高中的投入不足。受财

政状况影响，部分县区的普通高中生均公用经费还不能足额拨付。

下一步我们将加大力度督促各县区人民政府切实履行办学主体责

任，严格落实普通高中生均公用经费和财政拨款制度，保障学校

基本运转经费需求。

四、落实家庭困难学生学费减免政策。由于普通高中教育属

于非义务教育阶段，不享受义务教育阶段的免费政策。目前我市
 - 4 -

制定的政策是针对家庭困难的学生和建档立卡的家庭经济困难的

学生为减免对象。一是财财部门和教育部门继续按在校生人数20%

的的比例提供国家助学金（每生每年 2000 元）。二是从普通高中

学校事业收入中提取 4%-6%比例的经费，用于减免学费、设立校

内奖助学金和特殊困难补助。三是对建档立卡的家庭经济困难学

生免除学费和住宿费，确保每一名家庭经济困难学生不因贫失学。

针对您提出的出台贫困地区普通高中免学费实施办法，需要等国

家和省级层面出台相关政策后才能制定实施办法。下一步我们将

根据提出的建议积极向上级有关部门反映，争取尽快出台具体实

施办法。

衷心感谢您对信阳市教育体育事业的关心支持，欢迎您继续

对我们的工作给予监督和指导。

主办单位：信阳市教育体育局 联系人：陈晓彬 电话：6225005

信阳市教育体育局

2022 年 7月 22日

抄送:市人大选工委（2份），市政府督查室（1份）。

信阳市教育体育局办公室                     2022 年 7 月 22 日印发

 - 5 -